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آیا ساختار فعلی بانک‌ها توان پاسخگویی به نیاز واقعی کارآفرینان خرد را دارد؟

بازتعریف نقش بانک‌ها در خدمت به مردم
گروه اقتصادی 

نظام بانکی کشور یکی از ارکان اصلی تحقق عدالت 
اقتصادی و موتور محرک رونق تولید در هر جامعه‌ای است. 
گذاری برای  در شرایطی که دولت و مجلس شعار سرمایه‌
تولید را سرلوحه سیاست‌های اقتصادی قرار داده‌اند، 
انتظار می‌رود که نظام بانکی نیز نقش‌آفرینی مؤثری در 
حمایت از مردم، کارآفرینان خرد و صاحبان کسب‌وکارهای 
کند. بااین‌حال، بررسی‌های میدانی و  کوچک ایفا 
گزارش‌های رسمی نشان می‌دهد که عملکرد نظام بانکی 
در پرداخت تسهیلات خرد، با اهداف اعلام‌شده فاصله 
گیرندگان، به دلیل فرآیندهای  دارد و بسیاری از وام‌
گاه ناقص از ادامه  طولانی، پرداخت‌های تدریجی و 
مسیر تولید و فعالیت اقتصادی بازمی‌مانند. وام‌های 
خرد به‌ویژه برای دهک‌های پایین درآمدی، صاحبان 
کارآفرینان  مشاغل خانگی، تولیدکنندگان روستایی و 
کمک مالی بلکه ابزاری برای تحقق  نوپا، نه تنها یک 
استقلال اقتصادی و شکوفایی ظرفیت‌های ملی است. 
گر به‌موقع، دقیق و متناسب با نیاز  درواقع، تسهیلات خرد ا
متقاضی پرداخت شود، می‌تواند به رونق اشتغال محلی، 
افزایش تولید داخلی و کاهش وابستگی به منابع حمایتی 
که این تسهیلات به‌صورت  دولت بینجامد اما هنگامی‌
قطره‌چکانی، همراه با تشریفات زائد، ضمانت‌های سنگین 
و زمان‌بندی نامتناسب پرداخت می‌شود، انگیزه تولید 
گیرنده از مسیر فعالیت اقتصادی  از میان می‌رود و وام‌
بازمی‌ماند. در بسیاری از موارد، تأخیر در پرداخت وام 
کندگی اقساط آن موجب می‌شود که فرد متقاضی  یا پرا
نتواند مواد اولیه موردنیاز خود را باقیمت مناسب تهیه 
کند و هزینه‌های تمام‌شده تولید به شکل چشمگیری 
کارشناسان، این شیوه پرداخت  افزایش یابد. به تعبیر 
نه تنها از اهداف عدالت‌محور سیاست‌های کلی اقتصاد 
مقاومتی فاصله دارد، بلکه باعث اتلاف منابع بانکی و 
که تسهیلات  کاهش اعتماد عمومی نیز می‌شود. درحالی‌

خرد در کشورهای موفق، نقش کلیدی در توانمندسازی 
اقشار متوسط و ضعیف دارد، در کشورمان هنوز ساختار 
بانکی متناسب با این رویکرد طراحی نشده است. 
بنابراین بازطراحی نظام تسهیلات‌دهی بانک‌ها امروز 
ضرورتی اجتناب‌ناپذیر است. نظام بانکی باید از رویکرد 
درآمدزایی خود فاصله بگیرد و مأموریت اجتماعی خود را 
در خدمت توسعه اقتصادی کشور تعریف کند. در این فضا 
ایجاد سازوکارهای هوشمند برای تسهیل پرداخت وام، 

کاهش وثایق سنگین، طراحی سامانه‌های الکترونیکی 
شفاف برای پایش تسهیلات و تدوین مشوق‌های ویژه 
برای کارآفرینان خرد، ازجمله اقداماتی است که می‌تواند 
کارآمدی این حوزه را افزایش دهد. درحقیقت باید بگوییم 
که عدالت اقتصادی زمانی معنا می‌یابد که صاحبان ایده، 
کار، بدون وابستگی  کارآفرینان محلی و جوانان جویای 
به واسطه‌ها بتوانند از منابع مالی بهره‌مند شوند و لازمه 
این فضا بازطراحی تسهیلات پرداختی از سوی نظام 

گر بانک‌ها با اصلاح ساختارها و  بانکی است. درحقیقت ا
چابک‌سازی فرآیندهای خود به سمت حمایت واقعی از 
تولید حرکت کند، می‌توانند در تحقق اهداف برنامه هفتم 
کننده‌ای ایفا  توسعه و تقویت اقتصاد مردمی، نقش تعیین‌
نماید. در بررسی بیشتر این موضوع به گفت‌وگو با احمد 
انارکی محمدی، عضو کمیسیون اقتصادی و نماینده مردم 
انار و رفسنجان در مجلس شورای اسلامی پرداختیم که 

در ادامه می‌خوانید. 

کمیسیون اقتصادی و نماینده مردم انار و  احمد انارکی محمدی، عضو 
گفت‌وگو با خبرنگار »رسالت«  رفسنجان در مجلس شورای اسلامی در 
کرد: توسعه  پیرامون عملکرد نظام بانکی در پرداخت تسهیلات خرد بیان 
گونه‌ای که در بسیاری از کشورها،  تسهیلات خرد یک ضرورت اقتصادی است به‌
که این سهم در کشورمان  سهم کسب‌وکارهای خرد به ۲۵ درصد می‌رسد درحالی‌
ناچیزاست و حدود ۵ درصد می‌باشد. بنابراین انتظارمان این است که توسعه 

تسهیلات در بخش کسب‌وکارهای خرد بهبود یابد. 
وی افزود: گاه عنوان می‌شود که در حوزه تسهیلات تکلیفی، پرداخت‌ها صورت 
گرفته است و کاستی وجود ندارد اما در عمل مشاهده می‌شود که شیوه و زمان 
گونه‌ای است که صاحب کسب‌وکار از اشتیاق می‌افتد و دیگر آن  پرداخت‌ها به‌

فعالیت برایش توجیه اقتصادی ندارد.  
انارکی محمدی تصریح کرد: ارائه تسهیلات خرد باید به هنگام و در زمان مناسب 
باشد. به‌بیان‌دیگر ضرورت دارد تا تسهیلات خرد در همان زمانی ارائه شود که 

فرد متقاضی درخواست کرده و درحال اجرا و پیشبرد اهداف است. 
کرد:  کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی همچنین خاطرنشان  عضو 
بانک‌ها نباید در پرداخت تسهیلات خرد تعلل و تأخیر بدارند و می‌بایست مسیر 
گیری و موانع بانک‌ها  فعالیت کسب‌وکارهای خرد را نیز هموار سازند. گاه سخت‌
گیرد  خود عامل به کسب‌وکارهای خرد است و بنابراین باید رفع موانع صورت 

کنند.  تا فعالیت‌ها توجیه اقتصادی خود را حفظ 
وی در پایان این گفت‌وگو یادآور شد: تأخیر در پرداخت وام‌ها آن‌هم‌ در شرایطی 
کند  که قیمت‌ها رو به افزایش است، امکان تحقق اهداف تولیدی را سلب می‌
کند. بنابراین  و ممکن است تولیدکننده دیگر نتواند ملزومات خود را تهیه 
بازطراحی نظام تسهیلات دهی بانک‌ها یک ضرورت است و می‌بایست در 
گامی مهم و اساسی است. درحال  دستورکار قرارگیرد. در این فضا نظارت نیز 
حاضر مجلس شورای اسلامی و کمیسیون اقتصادی پیگیر این مهم می‌باشند. 
کنون اقدامات لازم نیز صورت گرفته است و فرآیند نظارتی تا رسیدن به شرایط  تا

مطلوب ادامه دارد.

احمد انارکی محمدی، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس:  

بازطراحی نظام تسهیلات‌دهی 
بانک‌ها ضروری است

غلامرضا میرزایی، نماینده مردم بروجن و عضو کمیسیون 
کشاورزی مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با خبرنگار 
»رسالت« در پاسخ به اینکه چطور می‌‌توان رشد پیش‌بینی شده 
 بخش کشاورزی در برنامه هفتم توسعه را محقق ساخت، بیان کرد:

کشاورزی در  به‌منظور تحقق رشد پیش‌بینی شده بخش 
برنامه هفتم باید حمایت از کشاورزان را در اولویت قرار داد. 
درحقیقت باید معیشت و وضعیت کشاورزان را تقویت کرد 
و بهبود بخشید. وی با بیان اینکه بدون حمایت واقعی، 

کشاورزی محقق نمی‌شود، افزود: معیشت  رشد بخش 
کشاورزان تقویت نخواهد شد مگر آنکه راهکارهای عملی 
به‌منظور جبران خسارت‌های ناشی از ناترازی‌ها دردستورکار 
قرار گیرد. متأسفانه امروز کشاورزان ما به‌موجب ناترازی‌ها، 

خسارت‌های قابل‌توجهی را متحمل می‌شوند. بنابراین باید 
کرد و با ارائه تسهیلات به‌موقع،  از چنین روندی جلوگیری 
کید بر اینکه باید  شرایط مطلوب‌تری را رقم زد. میرزایی با تأ
کرد:  کشاورزان رقم زد، تصریح  بستر تقویت تولید را برای 
گاه رویکرد‌های مطلوبی در خصوص جریمه‌  متأسفانه 
چاه‌های کشاورزی دیده نمی‌شود. روشن است که کشاورز 
کشد و می‌بایست همواره حمایت  همواره زحمت فراوانی می‌
گردد. اعمال جریمه برای کشاورز به‌منزله چندین‌سال ضرر 
کشاورزی و فعالیت تولیدی او  پیاپی است و ممکن است 
کشاورزی مجلس شورای  کمیسیون  کند. عضو  را مختل 

اسلامی ضمن اشاره به لزوم توسعه تسهیلات و همکاری 
کرد: ارائه و  بانک‌ها در این خصوص همچنین خاطرنشان 
کشاورزان پیش‌شرط رشد و موفقیت  توسعه تسهیلات به 
در این حوزه است. بنابراین بانک‌ها نیز می‌بایست در این 
مسیر همراهی لازم را بدارند. او در پایان این گفت‌وگو با بیان 
اینکه تأمین زیرساخت‌ها مسیر رونق‌بخش کشاورزی را هموار 
می‌سازد، متذکر شد: در مسیر تحقق رشد بخش کشاورزی، 
تأمین زیرساخت‌ها موضوعی بسیار مهم و اساسی است. 
درحقیقت تأمین زیرساخت‌، زمینه‌ساز تقویت تولید است 

و باید به جد موردتوجه قرار گیرد.

غلامرضا میرزایی، عضو کمیسیون کشاورزی مجلس:

تقویت معیشت کشاورزان، پیش‌شرط رشد کشاورزی است

گروه اقتصادی
در شرایطی که اقتصاد کشور با چالش‌های متعددی 
همچون تورم، نوسانات ارزی و فشار بر تولیدکنندگان 
مواجه است، شفافیت در نظام مالیاتی به‌عنوان یکی 
از راهبردهای کلیدی برای تأمین درآمد پایدار دولت و 
کاهش فشار بر کسب‌وکارها مطرح می‌شود. واقعیت آن 
است که دریافت مالیات به شیوه سنتی و غیرشفاف 
نه‌تنها به منابع درآمدی دولت آسیب می‌زند، بلکه 
هزینه‌های غیرمستقیم و اضافی برای تولیدکنندگان و 
کند. این شیوه سنتی اغلب  فعالان اقتصادی ایجاد می‌
کارآمدی در وصول مالیات منجر می‌شود  به تعویق و نا
و درنهایت بار اقتصادی بر دوش تولیدکنندگان خرد و 
که هدف از نظام  کند، درحالی‌ متوسط سنگینی می‌
مالیاتی باید تقویت تولید، حمایت از اشتغال و تأمین 
منابع پایدار برای توسعه کشور باشد. یکی از مسیرهای 
مؤثر برای رفع این چالش، هوشمندسازی فرآیند وصول 
گیری از سامانه‌های دیجیتال و شفاف  مالیات و بهره‌
است. چنین رویکردی نه تنها امکان رصد دقیق درآمد 
کند، بلکه از ایجاد  و فعالیت‌های اقتصادی را فراهم می‌
کرده و پایه‌های  فرصت‌های فرار مالیاتی جلوگیری 
کشور را تقویت می‌سازد. با دسترسی سریع  مالیاتی 
به اطلاعات و داده‌های اقتصادی، دولت می‌تواند 
برنامه‌ریزی دقیق‌تری در زمینه تخصیص منابع، 
گذاری در پروژه‌های زیرساختی و حمایت از  سرمایه‌
بخش تولید انجام دهد، بدون اینکه فشار مضاعفی 
بر فعالان اقتصادی وارد شود. تجربه جهانی نشان 
که هوشمندسازی مالیات می‌تواند به  داده است 
افزایش درآمد دولت، کاهش هزینه‌های اجرایی وصول 
مالیات و افزایش اعتماد فعالان اقتصادی منجر شود. 
که نظام مالیاتی خود را به سامانه‌های  کشورهایی 
کرده‌اند، علاوه بر افزایش شفافیت،  هوشمند مجهز 
توانسته‌اند زمینه مشارکت بیشتر دهک‌های پایین و 
کسب‌وکارهای کوچک را فراهم آورند و از این طریق به 
عدالت اقتصادی و رشد پایدار دست یابند. در کشورمان 
کسب‌وکارهای خرد و  گسترده  نیز با توجه به حجم 
متوسط و سهم قابل‌توجه آن‌ها در اشتغال و تولید، 
استفاده از چنین سامانه‌هایی می‌تواند نقش مهمی در 
تثبیت اقتصاد و کاهش فشارهای ناشی از سیاست‌های 
مالی سنتی ایفا کند. علاوه بر این، مالیات هوشمند 
امکان پیش‌بینی درآمدهای دولت را افزایش می‌دهد 
و به مسئولان اجازه می‌دهد تا تصمیمات اقتصادی 
و بودجه‌ای را بر اساس اطلاعات دقیق و واقعی اتخاذ 
گذاری‌ها  کنند. این مهم سبب می‌شود که سیاست‌
نه بر اساس برآوردهای غیرشفاف بلکه بر مبنای 
گیرد و هم‌زمان از  داده‌های دقیق و به‌روز صورت 
ایجاد نابرابری‌های اقتصادی جلوگیری شود. برای 
تولیدکنندگان خرد و متوسط نیز شفافیت به معنای 
کاهش فشارهای اضافی مالیاتی است و انگیزه آن‌ها 
برای توسعه فعالیت‌های اقتصادی بیشتر می‌شود. 

کنار این مزایا، هوشمندسازی مالیات می‌تواند  در 
به کاهش هزینه‌های عملیاتی دولت نیز کمک کند. 
با دیجیتالی شدن فرآیندها، نیاز به نیروی انسانی 
برای رسیدگی‌های اداری کاهش می‌یابد و فرآیندها 
کم‌هزینه‌تر انجام می‌شود. این  سریع‌تر، دقیق‌تر و 
یعنی دولت قادر خواهد بود منابع بیشتری را به توسعه 
زیرساخت‌ها، حمایت از تولید و ارائه خدمات عمومی 
اختصاص دهد، بدون آنکه بار اضافی بر تولیدکنندگان 
وارد شود. در نهایت، می‌توان گفت که هوشمندسازی 
نظام مالیاتی و شفاف‌سازی درآمدهای کسب‌وکارهای 
خرد و متوسط، کلید تأمین درآمد پایدار دولت و کاهش 
فشارهای مالی بر تولید است. چنین سیاستی نه تنها 
کند، بلکه  منابع اقتصادی را به‌طور مؤثر مدیریت می‌
اعتماد عمومی و مشارکت فعالان اقتصادی را نیز افزایش 
می‌دهد و زمینه تحقق رشد پایدار، توسعه اقتصادی و 
عدالت اجتماعی را فراهم می‌آورد. این مسیر، نمونه‌ای 
روشن از مدیریت هوشمندانه اقتصاد و حمایت واقعی 
کشور را در مسیر  که می‌تواند  از تولید داخلی است 

اقتصادی قدرتمندتر و کم‌نوسان‌تر قرار دهد. 
کاهش فشار بر  نقش مالیات هوشمند در 

تولید
فعالان اقتصادی خرد و متوسط، اغلب به دلیل محدودیت 
منابع مالی، بیشترین آسیب را از شیوه‌های سنتی 
دریافت مالیات می‌بینند. پرداخت مالیات به‌صورت 
قطره‌چکانی یا با فرآیندهای پیچیده، سرمایه در گردش 
کسب‌وکارها را کاهش می‌دهد و توان تولید را مختل 

کارگیری فناوری‌های نوین  کند. به همین دلیل، به‌ می‌
کنش‌های مالی و صدور مالیات به‌صورت  برای ثبت ترا
کاهش دهد و فعالیت  خودکار، می‌تواند این فشار را 
که  کارشناسان معتقدند  اقتصادی را روان‌تر سازد. 
کسب‌وکارهای خرد و متوسط از طریق  گر مالیات  ا
سامانه‌های هوشمند و شفاف دریافت شود، می‌توان 
بخش قابل‌توجهی از درآمدهای پایدار دولت را تأمین 
کرد. براساس محاسبات اولیه، با دریافت مالیات به 
میزان متعارف و منصفانه از مشاغل خرد، درآمد دولت 
به‌طور قابل‌توجهی افزایش می‌یابد، بدون آنکه فشار 
بی‌مورد بر تولید و سرمایه در گردش فعالان اقتصادی 
وارد شود. یکی از نکات مهم در این مسیر، شفاف‌سازی 
کاری و خطای احتمالی  کامل داده‌ها و جلوگیری از دوباره‌
است. در گذشته، فقدان یک سیستم یکپارچه باعث 
که پرداخت مالیات هم برای دولت  و هم  شده بود 
برای تولیدکنندگان مشکل‌‌ساز باشد اما با استفاده از 
سامانه‌های هوشمند، اطلاعات اقتصادی به‌صورت 
لحظه‌ای ثبت و پردازش می‌شود و محاسبه مالیات 

دقیق، منصفانه و قابل‌اعتماد خواهد بود.
افزایش اعتماد فعالان اقتصادی

شفافیت و هوشمندسازی مالیاتی، علاوه بر افزایش 
درآمد دولت، می‌تواند اعتماد فعالان اقتصادی را نیز 
تقویت کند. وقتی صاحبان کسب‌وکار اطمینان داشته 
که مالیات بر اساس درآمد واقعی محاسبه  باشند 
گیرد،  می‌شود و تضییع حقوق آن‌ها صورت نمی‌
انگیزه بیشتری برای مشارکت در نظام مالیاتی پیدا 

کنند. این موضوع، چرخه اقتصادی کشور را بهبود  می‌
می‌بخشد و موجب رشد تولید، کاهش فرار مالیاتی و 
افزایش رقابت‌پذیری می‌شود. در این زمینه، تجارب 
که سامانه‌های  کشورهایی  جهانی نشان می‌دهد 
کرده‌اند، موفق  هوشمند مالیاتی را پیاده‌سازی 
شده‌اند با کمترین فشار بر تولید، درآمد ثابت و پایدار 
دولت را تأمین کنند. این تجارب می‌تواند الگویی برای 
کشورمان نیز باشد تا با استفاده از فناوری‌های نوین و 
کاهش مداخله‌های غیرضروری، به توسعه اقتصادی 

پایدار دست یابد.
کسب‌وکارهای خرد و  ورت حمایت از  ضر

متوسط
کسب‌وکارهای خرد و متوسط ستون فقرات تولید 
داخلی هستند و ایجاد شفافیت در نظام مالیاتی، 
به‌نوعی حمایت از این بخش‌ها نیز محسوب می‌شود. 
که فرآیند پرداخت مالیات ساده و منصفانه  مادامی‌
گردش این واحدها حفظ شده  باشد، سرمایه در 
و توان تولید افزایش می‌یابد. این موضوع به‌ویژه 
برای دهک‌های پایین و افرادی که تازه‌وارد بازار کار 
کوچک‌ترین  که  شده‌اند، اهمیت حیاتی دارد، چرا
فشار مالی می‌تواند مسیر توسعه آن‌ها را مسدود کند. 
نمایندگان مجلس و کارشناسان اقتصادی نیز بارها بر 
کید کرده‌اند.  ضرورت بازطراحی نظام مالیاتی کشور تأ
یکی از محورهای اصلی این بازطراحی، استفاده از 
فناوری‌های نوین برای شفافیت، هوشمندسازی 
و تسهیل پرداخت مالیات است. این امر نه تنها 

موجب افزایش درآمد دولت می‌شود، بلکه فشار بر 
فعالان اقتصادی را کاهش داده و محیط کسب‌وکار 

کند. را بهینه‌تر می‌
راهکارهای عملیاتی برای تحقق اهداف مالیاتی 

هوشمند چیست؟ 
می  تما ثبت   : تی لیا ما چه  ر یکپا نه  ما سا د  یجا ا
کنش‌های اقتصادی به‌صورت آنلاین و محاسبه  ترا
خودکار مالیات بر اساس درآمد واقعی کسب‌وکارها 

گامی ضروری است. 
شفاف‌سازی فرآیند مالیات: به‌منظور این روند 
اطلاع‌رسانی کامل به فعالان اقتصادی درباره میزان 
و نحوه محاسبه مالیات نیاز است تا هیچ ابهامی 

باقی نماند.
تسهیل پرداخت مالیات: امکان پرداخت آنلاین و 
که فشار بر سرمایه در  گونه‌ای  مرحله‌ای مالیات به‌
کسب‌وکار وارد نشود، باید در دستورکار قرار  گردش 

گیرد تا تسهیل پرداخت عملیاتی شود. 
پشتیبانی و آموزش فعالان اقتصادی: ارائه راهنمایی و 
مشاوره به کسب‌وکارهای خرد و متوسط برای آشنایی 
با فرآیند هوشمند مالیاتی از دیگر ضرورت‌های تحقق 

این روند است. 
سخن پایانی

در شرایطی که فشارهای مالی و کسری بودجه یکی 
از دغدغه‌های اصلی دولت محسوب می‌شود، 
گیری از سامانه‌های هوشمند و شفاف برای  بهره‌
دریافت مالیات کسب‌وکارهای خرد و متوسط می‌تواند 

راهکاری کلیدی باشد. 
کند  این اقدام، هم درآمد ثابت دولت را تأمین می‌
کاهش  و هم فشار غیرضروری بر تولیدکنندگان را 
می‌دهد. شفافیت مالیاتی موجب اعتماد بیشتر 
فعالان اقتصادی، افزایش تولید و بهره‌وری، کاهش 
فرار مالیاتی و تحقق عدالت اقتصادی می‌شود. در 
کنار آن، بانک‌ها و مؤسسات مالی نیز می‌توانند نقش 
پشتیبانی خود را در تسهیل پرداخت مالیات ایفا کنند 
تا چرخه اقتصادی کشور روان‌تر و مؤثرتر عمل کند. 
تجربه جهانی نشان داده که کشورهایی که مالیات 
هوشمند و شفاف دارند، هم از درآمد پایدار برخوردار 
هستند و هم محیط کسب‌وکار مناسبی برای فعالان 
خرد و متوسط ایجاد کرده‌اند. بنابراین با بازطراحی 
نظام مالیاتی و ایجاد سامانه‌های هوشمند، می‌توانیم 
گام‌های مؤثری در مسیر توسعه اقتصادی پایدار، تقویت 
تولید ملی و کاهش فشار بر دهک‌های پایین برداریم. 
در نهایت، شفاف‌سازی مالیاتی، توسعه فناوری‌های 
نوین و حمایت از کسب‌وکارهای خرد و متوسط، سه 
رکن اساسی برای دستیابی به اقتصاد مقاومتی، رشد 
تولید و ایجاد اشتغال پایدار در کشور هستند که باید 
به جد دردستورکار قرار گیرند؛ اقداماتی که هم منافع 
کند و مسیر  دولت و هم فعالان اقتصادی را تضمین می‌

توسعه پایدار را هموار می‌سازد.

آیا مالیات هوشمند می‌تواند فشار بر تولید را کاهش دهد؟ 

 واکنش پکن به تهدید ترامپدرآمد پایدار از مسیر هوشمندسازی مالیات
 مبنی بر قطع خرید روغن خوراکی 

از چین
دونالد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا در پیامی در شبکه 
که  اجتماعی خود موسوم به »تروث سوشال« نوشت 
واشنگتن »در حال بررسی قطع روابط تجاری با چین در 
کی و سایر اقلام تجاری به‌عنوان تلافی  زمینه روغن خورا
هستیم. به عنوان نمونه، ما به‌راحتی می‌توانیم روغن 
کی را خودمان تولید کنیم و نیازی به خرید آن از چین  خورا
کنشب به کاهش خرید سویای  نداریم.« تهدید ترامپ وا
آمریکا از سوی چین بوده است. رئیس جمهوری آمریکا 
که به اعتقاد وی چین به‌طور عمدی سویا از  مدعی شد 
آمریکا نمی‌خرد و برای کشاورزان این کشور مشکل ایجاد 
که وی آن را »خصمانه« خوانده است.  کند. اقدامی  می‌
در حالی که تنش‌های تجاری بین واشنگتن و پکن که در 
ابتدای سال جاری میلادی اوج گرفته بود، کاهش پیدا کرده 
اما آتش‌بس برقرارشده بین طرفین همچنان متزلزل است. 
پکن هفته گذشته محدودیت‌های جدیدی بر صادرات 
مواد معدنی کمیاب و سایر اقلام وضع کرد؛ اقدامی که به 
هشدار ترامپ در روز جمعه مبنی بر اعمال تعرفه اضافی ۱۰۰ 

کتبر منجر شد. درصدی بر کالاهای چینی از اول ا
به گزارش ایرنا از نیوزویک، لین جیان، سخنگوی وزارت 
خارجه چین امروز در پاسخ به پرسشی درباره تهدید ترامپ 
کی گفت که اختلافات تجاری »به سود  درباره روغن خورا
 )UCO( کی سوخته هیچکدام از طرفین نیست«. روغن خورا
در واقع محصول جانبی روغن پخت‌وپز است و به عنوان 
ک دام و محصولات  ماده خام برای تولید سوخت‌، خورا
کننده‌های  شیمیایی همچون روغن‌های صنعتی و روان‌

ماشین‌آلات و صابون‌های خاص استفاده می‌شود.
وی دراین‌باره اظهار داشت: دو طرف باید مسائل مربوطه 
را از طریق مشورت بر پایه برابری، احترام و منفعت متقابل 
حل کنند. موضع چین درباره مسائل اقتصادی و تجاری 
بین پکن و واشنگتن ثابت و روشن است. آمریکا پارسال با 
کی  خرید ۱.۲۷ میلیون تن، بزرگ‌ترین خریدار روغن خورا
که نسبت به سال ۲۰۲۳ رشد بیش از  سوخته چین بود 
۵۰ درصدی را نشان می‌دهد. براساس داده‌های وزارت 
کشاورزی آمریکا، این رقم بیش از ۴۰ درصد صادرات این 

محصول از سوی چین را تشکیل می‌داد.
پکن همچنین تازه‌ترین محدودیت‌های صادراتی که بر مواد 
معدنی کمیاب وضع کرده است را حفاظت از امنیت جهانی 
توصیف کرد. ماروش شفکوویچ، مسئول تجاری اتحادیه 
اروپا، این محدودیت‌ها را غیرموجه خوانده و خواستار پاسخ 
به آن شده است. چین بزرگ‌ترین تولیدکننده این مواد 
معدنی در جهان است که برای ساخت آهنرباهای حیاتی 
در صنایع دفاعی، خودروسازی و الکترونیکی استفاده 
که  کرد  می‌شود. سخنگوی وزارت خارجه چین اضافه 
این محدودیت‌ها برای »حفاظت بهتر از صلح جهانی و 
ثبات منطقه‌ای و ایفای تعهدات بین‌المللی از جمله عدم 

اشاعه« اجرا شده‌اند.

خبر


